
COMUNE DI OPPEANO
Provincia di Verona

Area affari generali

COPIA

Settore: SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL 12-06-18 N. 264

Oggetto:

INDENNITA' DI FUNZIONE AMMINISTRATORI ANNO 2018. FISSAZIONE IMPORTO PER NOMINA
ASSESSORE ESTERNO.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO che con determinazione n. 15 del 22/01/2016 è stata fissata la misura delle indennità di
funzione mensile del Sindaco e degli Assessori di questo Comune e dei gettoni di presenza dei consiglieri,
previsti dall’art. 82, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del D.M. n. 119/2000 nei seguenti importi:

Sindaco Giaretta Pietro Luigi Dipendente in
aspettativa

€ 2.635,48 Oneri assistenziali,
previdenziali e assicurativi a
carico dell’Ente

Vicesindaco
(50% di
quella
prevista per
il Sindaco)

Ceolaro Luca Dipendente non
in aspettativa
(riduzione 50% di
quella spettante)

€ 658,88 Oneri assistenziali,
previdenziali e assicurativi
NON a carico dell’Ente

Assessore
(45% di
quella
prevista per
il Sindaco)

Bissoli Emanuela Non svolge
alcuna attività

€ 1.185,96 Oneri assistenziali,
previdenziali e assicurativi
NON a carico dell’Ente

Assessore
(45% di
quella
prevista per
il Sindaco)

Meneghelli Romolo Pensionato € 1.185,96 Oneri assistenziali,
previdenziali e assicurativi
NON a carico dell’Ente

Assessore
esterno
(45% di
quella
prevista per
il Sindaco)

Corsini Mara Dipendente non
in aspettativa
(riduzione 50% di
quella spettante)

€ 592,98 Oneri assistenziali,
previdenziali e assicurativi
NON a carico dell’Ente



RICORDATO che:
- a seguito della previsione dell'art. 16, comma 17, del D.l. 13.08.2011 n. 138 convertito in L. 14.09.2011 n.
148 come modificato dall'art. 1, commi 135, lett. b), e 136 della Legge 08.04.2014, n. 56, gli oneri per il
funzionamento del Consiglio e della Giunta Comunale sono stati rideterminati in ragione della riduzione
del numero massimo dei Consiglieri e degli Assessori Comunali come indicato nella deliberazione
consiliare di convalida degli eletti, D.C.C. n. 52 del 13/06/2014 ed attestato nel parere del Revisore dei
Conti sul bilancio 2014;

- la Corte dei Conti con deliberazione della Sezione Autonomie n. 35/2016, depositata il 12/12/2016, sono
stati fissati i seguenti principi:
il principio di invarianza di spesa di cui all’art. 1, comma 136, della legge n. 56/2014, riguarda gli oneria)
connessi all’espletamento delle attività relative allo status di amministratore locale quali gettoni di
presenza dei consiglieri, rimborsi delle spese di viaggio, spese per la partecipazione alle associazioni
rappresentative degli enti locali ecc., considerate di natura variabile, i quali vanno determinati secondo
il criterio della spesa storica;
non sono oggetto di rideterminazione gli oneri relativi ai permessi retribuiti, agli oneri previdenziali,b)
assistenziali ed assicurativi di cui agli articoli 80 e 86 del TUEL, il cui computo è escluso dalla stessa
norma;
non è oggetto di rideterminazione l’indennità di funzione relativa all’esercizio dello status dic)
amministratore, che spetta nella misura prevista dalla tabella A del DM 119/2000, con la riduzione di
cui all’art. 1, comma 54, della L. n. 266 del 2005 (10%);

ATTESO che in data 26/01/2018 è venuto improvvisamente a mancare il Consigliere Comunale,
nonché Assessore, Romolo Meneghelli;

VISTO l'art. 23 "Composizione" dello Statuto Comunale e dato atto il numero massimo di assessori
previsto per legge – 7 aprile 2014 n. 56 – è pari a 4 per i Comuni con popolazione compresa tra i 5.001 ed i
10.000 abitanti, (anche esterni al consiglio comunale se previsto dallo Statuto), con rappresentanza dei due
sessi in misura non inferiore al 40% con arrotondamento aritmetico ai sensi della Legge 23.12.2012 n. 215
ss.mm.ii. e della Legge 56/2014;

RICHIAMATO il decreto sindacale prot n. 4213 del 06/03/2018 con il quale il Sindaco ha provveduto
a riassegnare alcune deleghe e nominato assessore esterno con delega al ai lavori pubblici ed edilizia
privata, con firma degli atti rientranti in tali materie, l’arch. Valerio Peruzzi, reintegrando così la Giunta che
era rimasta in tre componenti a seguito della suddetta circostanza;

VISTO l’art. 5, comma 9, del D.L. 06/07/2012, n. 95, come modificato il D.L. 24 giugno 2014, n. 90,
convertito con modificazioni dalla L. 11 agosto 2014, n. 114, che testualmente recita:

“9. E' fatto divieto alle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto
legislativo n. 165 del 2011, nonche' alle pubbliche amministrazioni inserite nel conto economico consolidato
della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi
dell'articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 nonche' alle autorita' indipendenti ivi inclusa la
Commissione nazionale per le societa' e la borsa (Consob) di attribuire incarichi di studio e di consulenza a
soggetti gia' lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza. Alle suddette amministrazioni e',
altresi', fatto divieto di conferire ai medesimi soggetti incarichi dirigenziali o direttivi o cariche in organi di
governo delle amministrazioni di cui al primo periodo e degli enti e societa' da esse controllati, ad
eccezione dei componenti delle giunte degli enti territoriali e dei componenti o titolari degli organi elettivi
degli enti di cui all'articolo 2, comma 2-bis, del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con
modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125. Gli incarichi, le cariche e le collaborazioni di cui ai periodi
precedenti sono comunque consentiti a titolo gratuito. …omissis…”;

VISTA la circolare del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 6/2014 del
04/12/2014 ad oggetto “Interpretazione e applicazione dell’art. 5, comma 9, del decreto-legge n. 95 del 2012,
come modificato dall’articolo 6 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90”, che ribadisce la esclusione dal
divieto della norma citata le cariche già espressamente escluse dalla medesima e quindi anche i componenti
delle giunte degli enti territoriali;

CONSIDERATO che dall’accettazione dell’incarico avvenuto il 06/03/2018 spetta al nuovo
componente della Giunta l’indennità di funzione di cui al citato art. 82, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
nella misura intera calcolata in Euro 1.185,96, ai sensi dell’art. 4, comma 8, del D.M. Interno 119/2000 e del
predetto art. 82, comma 1, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto pensionato;

DETERMINA



DI PRENDERE ATTO, per quanto sopra esposto e che si dà qui per riportato, della cessazione dalla1)
carica dell’assessore Romolo Meneghelli e della nomina a nuovo assessore dell’arch. Valerio Peruzzi,
giusto decreto sindacale prot. n. 4213 del 06/03/2018;

DI STABILIRE la misura della indennità di funzione mensile spettante all’assessore esterno di questo2)
Comune a far data dal 06/03/2018 (accettazione dell’incarico) come segue:

Assessore
esterno

Peruzzi Valerio Pensionato € 1.185,96 Oneri assistenziali,
previdenziali e assicurativi
NON a carico dell’Ente.

DI EVIDENZIARE che, ai sensi dell’art. 84, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato3)
dall'art. 2, comma 27, della Legge n. 244/2007 (Finanziaria 2008), spetta agli amministratori che
risiedono fuori dal capoluogo del comune ove ha sede il rispettivo Ente, il rimborso per le sole spese di
viaggio effettivamente sostenute per la partecipazione ad ognuna delle sedute dei rispettivi organi
assembleari ed esecutivi, nonché per la presenza necessaria presso la sede degli uffici per lo
svolgimento delle funzioni proprie o delegate;

DI DARE ATTO che:4)
agli Amministratori ai quali viene corrisposta l’indennità di funzione non è dovuto alcun gettone per la
partecipazione a sedute degli organi collegiali e di commissioni dell’Ente (art. 82, comma 7, D.Lgs n.
267/2000);
ai soli fini dell’applicazione delle norme relative al divieto di cumulo tra pensioni e redditi, le indennità
in discorso non sono assimilabili ai redditi di lavoro di qualsiasi natura (art. 82, comma 3, D.Lgs n.
267/2000);

DI DARE, altresì, ATTO che l’impegno assunto con la citata determinazione n. 33 del 24/01/20185)
comprende già gli oneri previsti dal presente provvedimento essendo stato sostituito l’assessore
cessato con altro avente la medesima misura di indennità di funzione;

DI PRECISARE che il presente provvedimento rispetta gli oneri rideterminati nell’anno 2014 ai sensi6)
dell’art. 136 della Legge 08/04/2014, n. 56 e attestati dal revisore dei conti, come riportato nelle
premesse, nonché i principi fissati con la deliberazione della Corte dei Conti - Sezione Autonomie - n.
35/2016, depositata il 12/12/2016;

DI DISPORRE la pubblicazione sul sito internet dell’Ente di quanto previsto nel presente atto nella7)
sezione “Amministrazione Trasparente” “Organizzazione” “Titolari di incarichi politici, di
amministrazione, di direzione o di governo”, ai sensi dell’art. 14, comma 1, lettera c), del D.Lgs.
14/03/2013, n. 33 e s.m.i., (Delibera Anac n. 1310 del 28/12/2016);

DI NOMINARE ai sensi e per gli effetti degli artt. 4 e 5 della Legge n. 241/1990 la sig.ra Leda Freddo,8)
istruttore direttivo dell’Area Segreteria/Affari Generali.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
F.to DR.SSA CHIARA MAZZOCCO

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma

4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Oppeano, lì 19-06-18
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to FREDDO ADRIANO



LA SEGRETERIA DELL’ENTE

La presente copia è conforme all’originale ed un esemplare della stessa è stato inserito in

apposita sezione (albo pretorio) del sito informatico del Comune all’indirizzo

www.comune.oppeano.vr.it oggi 26-06-18 ove vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi.

Oppeano, lì 26-06-18
IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to ZERMIANI NADIA


